
 
 

 
                 SEDE LEGALE                                           SEDI OPERATIVE 

                        Piazza Città di Lombardia, 1                                  Milano: Piazza Città di Lombardia, 1, (Ingresso N3, Terzo Piano,                     

                        20124 Milano                                                            Ala Gialla), 20124 Milano 

                                                                                                           Bruxelles: Casa della Lombardia, 2, Place du Champ de  

                                                                                                           Mars, 1050 Bruxelles 

                                                                                                                                     Cod. Fiscale: 97608860157 

                                                                                                                                      www.frrb.it 

 

 

DECRETO NR. 127             del 15/11/2024  

  

  

 

OGGETTO: PROGETTO EJP-RD2019 LQTS-NEXT: RENDICONTAZIONE FINALE ALLA 

COMMISSIONE EUROPEA RELATIVAMENTE AL FINANZIAMENTO ALLE TERZE PARTI E 

CONTESTUALE RICHIESTA DI RIMBORSO ALL’ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di 4 pagine  



 
 

 
                 SEDE LEGALE                                           SEDI OPERATIVE 

                        Piazza Città di Lombardia, 1                                  Milano: Piazza Città di Lombardia, 1, (Ingresso N3, Terzo Piano,                     

                        20124 Milano                                                            Ala Gialla), 20124 Milano 

                                                                                                           Bruxelles: Casa della Lombardia, 2, Place du Champ de  

                                                                                                           Mars, 1050 Bruxelles 

                                                                                                                                     Cod. Fiscale: 97608860157 

                                                                                                                                      www.frrb.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

  

 

PREMESSO CHE, in data 15.11.2024 scadranno i termini per FRRB per la rendicontazione alla 

Commissione Europea degli aspetti finanziari del progetto e, pertanto, dei costi reali 

(personale, viaggi, ecc.) e del finanziamento erogato alle Terze Parti per la partecipazione 

alle call EJP-RD 2019 ed EJP-RD 2020 (cofunded call) relativamente al periodo 01.01.2024 -

31.08.2024; 

 

RILEVATO CHE, tra i progetti finanziati da FRRB all’interno della call EJP-RD 2019, vi è il 

progetto dal titolo “To the NEXT level of risk prediction in patients with Long QT Syndrome”, 

(acronimo: LQTS-NEXT; ente beneficiario: Istituto Auxologico Italiano IRCCS), progetto la cui 

ultima rata erogata (relativa all’ultimo periodo di rendicontazione, 01.07.2023-31.12.2023) è 

stata pari a € 135.742,81; 

 

DATO ATTO CHE, in data 31.10.2024, il beneficiario del progetto LQTS-NEXT ha informato 

FRRB, tramite posta certificata (Prot. n. 20240382E) di uno scostamento occorso 

nell’erogazione da parte di FRRB della rata relativa al periodo 01.07.2022 -30.06.2023; 

 

VERIFICATO CHE dopo la seconda erogazione, erano ancora disponibili € 3.960,83 

dell’anticipo, e l’erogazione della terza rata (anno 2023) avrebbe, pertanto, dovuto essere 

pari a € 51.435,52, invece che € 54.883,03, rilevando un delta di € 3.448,37 come da 

prospetto sotto riportato: 

 

Istituto Auxologico 
Italiano Budget totale Anticipo 

(30%) Rata I Rata II Rata III Proroga 

  324.000,00 €           
Rendicontato     30.969,54 € 62.269,63 € 55.396,49 € 135.742,81 € 

Erogato   
97.200,00 
€ 0,00 € 0,00 € 54.883,03 € 135.742,81 € 

Soglia per 
erogazione dopo 
anticipo    -66.230,46 -3.960,83 €   

 

PRESO ATTO CHE, con Decreto n. 71 del 19/09/2023, è stata erogata una rata pari a € 

54.883,03; 

 

PRESO ATTO INOLTRE CHE nel decreto sopra citato, per mero errore materiale, l’importo 

dovuto al beneficiario è stato calcolato senza tenere conto dell’erogazione dell’anticipo, 



 
 

 
                 SEDE LEGALE                                           SEDI OPERATIVE 

                        Piazza Città di Lombardia, 1                                  Milano: Piazza Città di Lombardia, 1, (Ingresso N3, Terzo Piano,                     

                        20124 Milano                                                            Ala Gialla), 20124 Milano 

                                                                                                           Bruxelles: Casa della Lombardia, 2, Place du Champ de  

                                                                                                           Mars, 1050 Bruxelles 

                                                                                                                                     Cod. Fiscale: 97608860157 

                                                                                                                                      www.frrb.it 

 

 

il quale, all’atto della sottoscrizione del decreto n. 71 del 19/09/2023, non era stato ancora 

del tutto rendicontato, mancando l’importo di € 3.960,83; 

 

CONSIDERATO il ruolo di Ente Beneficiario assunto da FRRB all’interno del Grant Agreement 

nr. 825575 (beneficiario n. 23); 

 

RICHIAMATI: 

 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale Regione Lombardia ha costituito la 

“Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica” (di seguito “FRRB”), il cui scopo 

statutario è quello di promuovere la ricerca scientifica e sanitaria nel settore delle 

Scienze della Vita;   

• la DGR n. XI/1106 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il Piano di Azione 

2018 che prevede, al suo interno, l’allocazione fino ad un massimo di € 1.300.000,00 

per la partecipazione di FRRB programma europeo European Joint Programme on 

Rare on Diseases (EJP RD) Bando JTC 2019;  

• la DGR n. XI/5786 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il nuovo Statuto di 

FRRB; 

• la DGR nr. XII/1760 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato lo schema di 

Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e FRRB;  

 

VISTI:  

 

• il Regolamento (UE) nr. 1291/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell’11.12.2013 che istituisce il Programma Quadro di Ricerca e Innovazione (2014-

2020) “Horizon 2020” quale strumento di finanziamento della ricerca scientifica e 

dell’innovazione per progetti di ricerca o azioni volte all’innovazione scientifica e 

tecnologica che portino un significativo impatto sulla vita dei cittadini europei;  

• il Grant Agreement nr. 825575 (Grant Agreement) e relativi emendamenti, partito In 

data 01.01.2019 e conclusosi il 31.08.2024, il quale ha finanziato il progetto l'EJP RD, 

coinvolgente oltre 130 istituzioni provenienti da 35 Paesi e rappresentanti di tutti i 24 

European Reference Network (ERNs), un programma istituito per contribuire a 

coordinare gli sforzi di ricerca di paesi europei, associati e non europei nel campo 

delle malattie rare; 

• il Consortium Agreement che regolamentava la partecipazione di tutti i Beneficiari 

al progetto  EJP RD, firmato da FRRB in data 23.07.2019 (Prot. n. 20190311U); 

 

 

https://www.ejprarediseases.org/
https://www.ejprarediseases.org/


 
 

 
                 SEDE LEGALE                                           SEDI OPERATIVE 

                        Piazza Città di Lombardia, 1                                  Milano: Piazza Città di Lombardia, 1, (Ingresso N3, Terzo Piano,                     

                        20124 Milano                                                            Ala Gialla), 20124 Milano 

                                                                                                           Bruxelles: Casa della Lombardia, 2, Place du Champ de  

                                                                                                           Mars, 1050 Bruxelles 

                                                                                                                                     Cod. Fiscale: 97608860157 

                                                                                                                                      www.frrb.it 

 

 

 

DECRETA 

 

1. di dare mandato al Responsabile Area Amministrativa di procedere alla richiesta di 

rimborso nei confronti dell’Istituto Auxologico Italiano IRCCS, beneficiario del 

progetto LQTS-NEXT, per la cifra pari a € 3.448,37, al fine di sanare la discrepanza 

occorsa e di procedere con la corretta registrazione in contabilità delle somme 

introitate al capitolo di spesa 20.15.5017; 

 

2. di procedere, contestualmente e comunque entro il termine del prossimo 15 

novembre, alla rendicontazione alla Commissione Europea, sul portale dedicato 

(Funding and tenders portal), della rata finale di € 132.294,44 corretta rispetto alla 

discrepanza da sanare, derivante dalla differenza tra l’importo di € 135.742,81 e 

l’importo di € 3.448,37. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Veronica Comi 

  

 


		2024-11-15T16:52:30+0100
	Veronica Comi




